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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Gabriela Kováčová

Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Názov diplomové práce: Studium vhodnosti α-brómfenyloctovej kyseliny jako

modelového analytu pro chirální separace s využitím kapilární elektroforézy.

Práca sa zaoberá stabilitou α-brómfenyloctové kyseliny, ktorá bola použitá ako

modelový analyt pre chirálne separácie s využitím kapilárnej elektroforézy ako

separačnej techniky (viz. Rizvi, S. A. A., Shamsi, A. S.. Synthesis, Characterisation, and

Application of Chiral Ionic Liquids and Their Polymers in Micellar Electrokinetic

Chromatography. Anal.Chem. 2006, Volume, 7061-7069). Stabilita α-brómfenyloctovej

kyseliny v metanole a v 50% roztoku metanolu vo vode bola študovaná pomocou

kapilárnej zónovej elektroforézy za použitia rôznych základných elektrolytov (50 mM

fosfátový pufr o pH 7,5, 60 mM octanový pufr o pH 5,0 a 60 mM mravenčanový pufr

o pH 3,0). Analýzy prebiehali v kremennej kapiláre s vnútorným priemerom 50 µm. UV

detekcia prebiehala pri 200 nm. Jedine v 60 mM mravenčanovom pufri o pH 3,0 došlo

k separácii všetkých teoreticky predpokladaných produktov nukleofilnej substitúcie -

kyseliny mandľovej (nukleofilom je voda), kyseliny α-metoxyfenyloctovej (nukleofilom

je metanol) i Br-. Keď bola α-brómfenyloctová kyselina rozpustená v 50% roztoku

metanolu vo vode, dochádzalo ku vzniku kyseliny mandľovej a kyseliny

α-metoxyfenyloctovej. Počas separácií v 60 mM mravenčanovom pufri o pH 3,0, keď

bola α-brómfenyloctová kyselina rozpustená v čistom metanole vznikala ako rozkladný

produkt iba kyselina α-metoxyfenyloctová a reakcia mala pomalší priebeh. Práca

poukazuje na nevhodnosť použitia α-brómfenyloctovej kyseliny ako modeloveho analytu

z dôvodu jej nestability v metanolických roztokoch.
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Abstract

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Gabriela Kováčová

Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of α-bromphenylacetic acid suitability as a model analyte

for chiral separations using capillary electrophoresis as a separation technique

This thesis deals with the stability of α-bromphenylacetic acid, that was used as the

model analyte for chiral separations using capillary electrophoresis as a separation

technique (see reference Rizvi, S. A. A., Shamsi, A. S.. Synthesis, Characterisation, and

Application of Chiral Ionic Liquids and Their Polymers in Micellar Electrokinetic

Chromatography. Anal.Chem. 2006, Volume, 7061-7069). Stability of α-

bromphenylacetic acid in methanol and in 50% aqueous methanolic solution has been

studied by means of capillary zone electrophoresis under the employment of different

background electrolytes (50 mM phosphate buffer at pH 7.5, 60 mM acetate buffer at pH

5.0 and 60 mM formate buffer at pH 3.0). The separation was conducted in 50 μm id

fused-silica capillary. UV detection was at 200 nm. The successful separation of all

theoreticaly possible products of nucleophilic substitution (mandelic acid, α-

methoxyphenylacetic acid and bromide) has been reached only in the 60 mM formate

buffer at pH 3.0. Mandelic acid and α-methoxyphenylacetic acid were present in the

solution of α-bromphenylacetic acid that was dissolved in 50% aqueous methanol. When

α-bromphenylacetic acid was dissolved in pure methanol, only α-methoxyphenylacetic

acid was detected during the separation in 60 mM formate buffer at pH 3.0. In the latter

solvent, the nucleophilic substitution showed lower rate. This thesis confirms the

inappropriateness of α-bromphenylacetic acid as a model analyte due to its insufficient

stability in methanolic solutions.
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Zoznam skratiek

BGE základný elektrolyt

BrPhAcA kyselina α-brómfenyloctová

CE kapilárna elektroforéza

CGE kapilárna gelová elektroforéza

CIEF kapilárna izoelektrická fokusácia

CITP kapilárna izotachoforéza

CMC kritická micelárná koncentrácia

CZE kapilárna zónová elektroforéza

ČL Český lékopis

DAD detektor diódového pola

EOF elektroosmotický tok

i.d. vnútorný priemer

MA kyselina mandľová

MEKC micelárna elektrokinetická chromatografia

MetPhAcA kyselina α-metoxyfenyloctová

NACE kapilárná elektroforéza v nevodnom prostredí

pI izoelektrický bod

RSD relatívna smerodatná odchýlka

SD smerodatná odchýlka

SN nukleofilná substitúcia

UV ultrafialové žiarenie

VIS viditelné žiarenie
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1. Úvod

Kyselina α-brómfenyloctová bola použitá ako modelový analyt pre testovanie

chirálnych iónových kvapalín a ich polymérov ako potencionálnych chirálnych

selektorov [1]. Tento modelový analyt, ktorý má štruktúrne predpoklady reagovať

s nukleofilnými činidlami, môže reagovať so samotným 50% (v/v) roztokom metanolu

vo vode, ktorý bol použitý ako rozpúšťadlo. Táto skutočnosť nebola autormi v článku

diskutovaná [1], rovnako tak neboli nájdené ani iné štúdie na túto tému.

Táto diplomová práca sa teda venuje štúdiu stability α-brómfenyloctovej kyseliny

ako modelového analytu v rozpúšťadlách ako je zmes metanol/voda (1:1, v/v) či čistý

metanol. Pre štúdium stability tohto analytu bola použitá, rovnako ako v pôvodnej štúdii,

metóda kapilárnej elektroforézy (CE). CE patrí v súčasnosti medzi veľmi atraktívne

analytické metódy pre separáciu rôznych analytov od malých iónov až po biomolekuly.

K charakteristickým rysom tejto separačnej metódy patrí vysoká separačná účinnosť,

jednoduchosť, flexibilita a minimálne nároky na množstvo vzorky a rozpúšťadla [2].
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2. Cieľ a zadanie práce

Cieľom práce bolo zistiť, či je kyselina α-brómfenyloctová vhodným modelovým

analytom pre chirálne separácie s využitím CE.

Táto diplomová práca sa zaoberá týmito otázkami:

1. Prevedením analýzy α-brómfenyloctovej kyseliny za podmienok

publikovaných v článku od autorov Rizviho a Shamsiho [1] ale bez použitia

chirálneho selektoru

2. Nájdením vhodného elektrolytového systému pre separáciu prípadných

rozkladných produktov

3. Overením identity rozkladných produktov (hlavne porovnaním so

štandardmi)

4. Porovnaním stability α-brómfenyloctovej kyseliny v 50% roztoku metanolu

vo vode a v čistom metanole
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3. Teoretická časť

3.1 Kapilárna elektroforéza

Kapilárna elektroforéza (CE z angl. Capillary Electrophoresis) je analytická

technika separujúca ióny na základe ich rozdielnej elektroforetickej pohyblivosti

v elektrickom poli. Elektroforetická pohyblivosť µ je závislá od náboja molekuly,

atómového polomeru a viskozity prostredia. Neutrálne častice v elektrickom poli

nemigrujú. V prípade dvoch častíc rovnakej veľkosti, častica s väčším nábojom sa bude

pohybovať v elektrickom poli rýchlejšie. V prípade, že dve častice majú rovnaký náboj,

vyššiu µ bude vykazovať menšia častica. Toto správanie popisuje rovnica 1 [2].

𝜇𝜇 = 𝑞𝑞
6𝜋𝜋 ηr

Rovnica 1

µ elektroforetická pohyblivosť [m2/Vs]

q náboj častice [C]

η viskozita roztoku [kg/ms]

r polomer atómu [m]

Ako technika je kapilárna elektroforéza používaná najmä preto, že poskytuje rýchle

výsledky a vykazuje vysokú separačnú účinnosť.

Začiatky (kapilárnej) elektroforézy sú spojené s menami ako Tiselius, Hjerten,

Jorgenson a Lucasc. Elektromigračné metódy počas svojej viac ako osemdesiatročnej

existencie prekonali výrazný rozvoj. Do histórie sa svojou prácou zapísal v roku 1937

Tiselius, ktorý svetu predstavil tzv. ,,moving boundary electrophoresisˮ. Krátko na to bola

v roku 1939 vyvinutá elektroforéza na papieri. 50.-te roky patrili elektroforéze na


[…]


RSD 0,87 0,87 -
BrPhAcA 2,01 -2,24.10-4 44,63

SD 0,07 7,87.10-6 1,14
RSD 3,57 3,52 2,56

MetPhAcA 4,10 -1,10.10-4 24,72
SD 0,42 1,06.10-5 0,37

RSD 10,14 9,65 1,50
MA 5,09 -8,95.10-5 6,52
SD 0,79 1,30.10-5 0,46

RSD 15,43 14,55 6,99

Obrázok 31: Graf zobrazujúci zmenu korigovanej plochy analytu BrPhAcA v 50% MeOH
za podmienok uvedných v Tab. 10. (3 analýzy prebehli v tesnej náväznosti priamo za
sebou, vzorka bola do systému nadávkovaná 24 hodín od prípravy jej metanolického
roztoku, ktorý bol uchovaný v chlade).
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Obrázok 32: Elektroferogram 2. analýzy α-brómfenyloctovej kyseliny s koncentráciou
100 µg/ml, rozpustenej v 50% metanole. BGE: 60 mM mravenčanový pufr, pH = 3,0,
vzorka nadávkovaná do systému po 24 hodinách od prípravy jej metanolického roztoku.
(1 – Br-, 2 – BrPhAcA, 3 – MetPhAcA, 4 – MA)

V mravenčanovom pufri bola v niektorých prípadoch pozorovaná väčšia variabilita

migračných časov (viz. napr. Tab. 10) a to hlavne kvôli pomalšie migrujúcim MetPhAcA

a MA. Táto nereprodukovateľnosť ale nemala vplyv na selektivitu metódy. Táto

nereprodukovateľnosť môže byť spôsobená buď nepatrným EOF, ktorý je pri

pH 3,0 prítomný a asi nie je stály. Preto by s týmto BGE bolo vhodnejšie prevádzať

separácie v kapilárach bez EOF, t.j. s upravenou vnútornou stenou (napr.

polyvinylalkoholom). Ďalším kľúčovým faktorom môže byť i stálosť pH základného

elektrolytu pri opakovaných analýzach. Keďže MetPhAcA a MA nesú menší náboj ako

BrPhAcA ci Br- (jeho náboj nie je závislý na pH elektrolytu), tak sa malé zmeny pH

základného elektrolytu môžu výraznejšie prejaviť neopakovateľnosťou migračných

časov týchto dvoch analytov.
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6. Záver

Výsledkom tejto diplomovej práce je záver že BrPhAcA nie je vhodným

modelovým analytom pre chirálne separácie pretože reaguje s nukleofilnými činidlami

ako je napríklad 50% (v/v) roztok metanolu vo vode, ktorý bol už raz použitý ako

rozpúšťadlo tohoto modelového analytu. Táto skutočnosť nebola autormi v článku

diskutovaná [1].

Testovaný analyt počas analýz prebiehajúcich za podmienok uvedených

v publikácii Rizviho a Shamziho [1], ale bez prídavku chirálného selektora k základnému

elektrolytu vykazoval na elektroferograme 3 píky. Ostáva teda otázkou, či bola autormi

publikácie skutočne prevedená chirálna separácia?

Analyt bol testovaný v prostredí 50 mM fosfátového pufra o pH 7,5

a 60 mM octanového pufra o pH 5,0, kde s dostatočným rozlíšením bola úspešne

odseparovaná len MetPhAcA. Zároveň v týchto elektrolytoch pravdepodobne vznikala

MA in situ v priebehu separácie aj napriek tomu, že bol analyzovaný čisto metanolický

roztok BrPhAcA.

V kyslom prostredí 60 mM mravenčanového pufra o pH 3,0 sa od seba viditeľne

oddelili všetky tri kyseliny (BrPhAcA, MetPhAcA, MA). Okrem toho bol v tomtom BGE

identifikovaný bromidový anión, ktorý pochádzal zo vznikajúcej HBr. Keď bol ako

rozpúšťadlo použitý 50% roztok MeOH vo vode vznikala zmes MetPhAcA a MA. Zatiaľ,

čo v prípade BrPhAcA rozpustenej v čistom MeOH vznikala len MetPhAcA.

Stabilita BrPhAcA v prostredí 50% MeOH je oveľa nižšia ako v čistom MeOH.

Prítomnosť vody, ktorá je silnejším nukleofilom, urýchľuje rozklad BrPhAcA.

Identita rozkladných produktov bola overená prostredníctvom analýz ich

štandardov a metódou štandardného prídavku k roztoku BrPhAcA.

Pre presnú kvantifikáciu MetPhAcA, MA a Br- je treba nájsť vhodný vnútorný

štandard. Ďalej by bolo výrazne lepšie prevádzať separácie v kapiláre s neutrálnym

vnútorným povrchom, aby nedochádzalo k variabilite migračných časov (najmä

u pomalšie migrujúcich MetPhAcA a MA) v najoptimálnejšom mravenčanovom pufri.

Pre konfirmáciu identity vzniknutých produktov by bolo potrebné previesť CE-MS

analýzu v BGE kompatibilnom s hmotnostne spektrometrickou detekciou (napr.

v mravečanovom pufri o pH 3,0 upravenom roztokom NH3).
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10. Prílohy

10.1 Fortifikácia v BGE: 50mM fosfátový pufr, pH 7,5
Všetky analyzované roztoky boli pripravené rozpustením v 100% metanole
(1 – MetPhAcA, 2 – BrPhAcA, 3 – MA)
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10.2 Fortifikácia v BGE: 60mM mravenčanový pufr, pH 3,0 (1)
Všetky analyzované roztoky boli pripravené rozpustením v 100% metanole
(1 – Br -, 2 – BrPhAcA, 3 – MetPhAcA)
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10.3 Fortifikácia v BGE: 60mM mravenčanový pufr, pH 3,0 (2)
Všetky analyzované roztoky boli pripravené rozpustením v 50% metanole
(1 – Br -, 2 – BrPhAcA, 3 – MetPhAcA)
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