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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Gabriela Kováčová se věnovala stabilitě α-brómfenyloctové kyseliny, která byla
v minulosti jinými autory použita jako modelový analyt pro chirální separace. Autorka práce
provedla CZE experimenty v různých elektrolytových systémech za účelem separace a
identifikace všech produktů, které mohou vznikat v metanolických roztocích během nukleofilní
substituce α-brómfenyloctové kyseliny. Studentka Gabriela Kováčová pracovala v laboratoři
s chutí a zájmem o dané téma. V případě potřeby neváhala experimenty opakovat. Interpretace
a zpracování výsledků, stejně tak i sepsání práce vyžadovalo větší zásahy školitele. Celkově
mohu hodnotit, že působení Gabriely Kováčové bylo na katedře analytické chemie přínosné.
Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji
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